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}Tema:  

Entrada e saída de 

mercadorias e produtos por 

via marítima . 
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BREVE DESCRIÇÃO 
 QUEM SOMOS? 

 

Resultado da fusão por incorporação das administrações 
portuárias  

APSM (Administração dos Portos das Ilhas de São Miguel e Santa Maria, S.A.)  
APTG (Administração dos Portos da Terceira e Graciosa, S.A.)  
APTO (Administração dos Portos do Triângulo e Grupo Ocidental, S.A.)  
 

Principais infraestruturas  
Porto de Ponta Delgada (porto comercial, marina e terminal de cruzeiros)  
Porto da Praia da Vitória (porto comercial e parque industrial)  
Porto da Horta (porto comercial, marina e terminal de cruzeiros)  
 

Infraestruturas em todas as ilhas do arquipélago  
 

Principais áreas de atuação  
Gestão de infraestruturas e serviços portuários (navios e mercadorias)  
Exploração de marinas e portos de recreio  
Gestão de áreas dominiais (áreas de domínio público e privativo)  
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INFRAESTRUTURAS E SUPERSTRUTURAS 

 9 ILHAS | 14 PORTOS | 7 MARINAS  

 
 DGPSM DGPTG DGPTO 

2 Portos  3 Portos  9 Portos  

1 Terminal de Cruzeiros  -  1 Terminal de Cruzeiros  

2 Gares de Passageiros  2 Gares de Passageiros  6 Gares de Passageiros  

2 Marinas  1 Marina  4 Marinas  

3 Guindastes  2 Guindastes  9 Guindastes  

11 Empilhadores  9 Empilhadores  14 Empilhadores  

2 Rebocadores  1 Rebocador  1 Rebocador  

5 Embarcações Auxiliares  7 Embarcações Auxiliares  12 Embarcações 
Auxiliares  

-  1 Elevador de Navios  -  
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Indicadores Unidade 2014 2013 2012 2011 

Movimento portuário           

  Escalas de navios N.º 2.589 2.743 3.052 3.508 

  GT de navios GT/1000 15.389 15.154 15.820 17.782 

  Estadia dos navios N.º 5.305 5.730 6.707 7.330 

  Movimento de contentores cheios N.º 64.336 69.181 67.833 80.420 

  Movimento de contentores cheios TEU 95.969 102.172 100.293 116.936 

  Total de mercadorias '000 Tons. 2.089 2.184 2.333 2.696 

  Total de passageiros Milhares 1.064 1.014 1.020 1.059 

  Passageiros em cruzeiros N.º 95.765 87.437 102.881 87.009 

Náutica de recreio           

  Escalas de embarcações N.º 3.250 3.327 3.233 3.010 

  Tripulantes N.º 11.995 11.503 12.375 11.870 

Pessoal               

  Efetivo médio N.º 262 272 280 278 

  Volume de formação N.º horas 2.131 4.920 2.282 2.609 

  Sinistralidade           

    Índice de frequência - 30,45 39,89 25,9 14,44 

    Índice de gravidade - 1,20 1,75 0,83 0,41 

Finanças               

  Volume de negócios '000 ϵ 17.479 18.267 17.746 20.224 

  EBITDA '000 ϵ 5.716 7.017 5.244 7.128 
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n.º 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Ponta Delgada 821 886 -7,34% 950 1.049 

Praia da Vitória 565 602 -6,15% 708 1.055 

Horta 271 295 -8,14% 322 376 

Velas 228 239 -4,60% 257 250 

São Roque 215 220 -2,27% 226 270 

Vila do Porto 187 205 -8,78% 235 231 

Praia da Graciosa 182 198 -8,08% 221 227 

Lajes das Flores 43 47 -8,51% 45 45 

Calheta 43 39 10,26% 53 0 

Angra do Heroísmo 28 1 2700,00% 10 5 

Lajes do Pico 3 0 -% 0 0 

Madalena 3 9 -66,67% 23 0 

Corvo 0 2 -100,00% 2 0 

Total 2.589 2.743 -5,61% 3.052 3.508 

      Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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      ¦ƴƛŘŀŘŜΥ Ψллл DǊƻǎǎ ǘƻƴƴŀƎŜ όD¢ύ 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Ponta Delgada 8.308 8.193 1,40% 8.469 9.393 

Praia da Vitória 2.255 2.263 -0,36% 2.340 2.813 

Horta 1.541 1.457 5,75% 1.387 1.915 

Velas 1.032 1.052 -1,93% 1.151 1.052 

São Roque 952 916 4,03% 1.006 1.130 

Praia da Graciosa 620 604 2,64% 712 728 

Vila do Porto 399 416 -4,02% 453 511 

Lajes das Flores 180 195 -7,81% 182 212 

Lajes do Pico 44 0 -% 0 0 

Calheta 28 31 -7,39% 31 0 

Angra do Heroísmo 27 4 554,69% 66 29 

Madalena 2 12 -83,87% 15 0 

Corvo 0 11 -100,00% 8 0 

Total 15.389 15.154 1,55% 15.820 17.782 

      Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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n.º 

Tipo de navios 2014 2013 Var.% 

Carga Geral 735 796 -7,7% 

Porta Contentores 703 729 -3,6% 

Passageiros 496 491 1,0% 

Tanque 278 288 -3,5% 

Outros 240 283 -15,2% 

Cruzeiros 90 92 -2,2% 

Graneleiros 47 64 -26,6% 

Total 2589 2743 -5,6% 

Fonte: Portos dos Açores, S.A. 

¦ƴƛŘŀŘŜΥ Ψллл DǊƻǎǎ ǘƻƴƴŀƎŜ όD¢ύ 

Tipo de navios 2014 2013 Var.% 

Cruzeiros 4.162 3.882 7,2% 

Porta Contentores 3.725 3.866 -3,7% 

Passageiros 3.216 3.580 -10,2% 

Tanque 1.921 1.897 1,3% 

Graneleiros 885 767 15,3% 

Outros 835 565 47,8% 

Carga Geral 646 598 8,0% 

Total 15.389 15.154 1,6% 

Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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Unidade: tons. 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Ponta Delgada 1.266.985 1.305.282 -2,9% 1.380.100 1.629.048 

Praia da Vitória 504.107 514.121 -1,9% 580.154 697.753 

São Roque 88.262 105.890 -16,6% 95.612 100.474 

Horta 81.401 95.471 -14,7% 101.028 111.519 

Velas 56.814 63.425 -10,4% 62.987 74.074 

Vila do Porto 35.714 41.282 -13,5% 44.096 46.544 

Praia da Graciosa 26.334 27.546 -4,4% 29.889 36.321 

Lajes das Flores 24.397 25.241 -3,3% 26.879 27.053 

Calheta 3.985 3.923 1,6% 6.159 0 

Madalena 669 1.337 -50,0% 6.569 0 

Total 2.088.668 2.183.517 -4,3% 2.333.473 2.722.786 

Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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Unidade: tons. 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Carga contentorizada 1.075.981 1.166.952 -7,8% 1.152.096 1.438.345 

Granéis sólidos 441.360 414.661 6,4% 476.189 539.353 

Granéis líquidos 432.365 457.819 -5,6% 510.829 548.320 

Carga geral 138.962 144.085 -3,6% 194.359 196.768 

Total 2.088.668 2.183.517 -4,3% 2.333.473 2.722.786 

Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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Unidade: tons. 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Carga contentorizada 410.510 456.323 -10,0% 462.914 565.646 

Granéis líquidos 66.406 75.801 -12,4% 75.321 117.951 

Granéis sólidos 0 8.175 -100,0% 455 213 

Carga geral 61.946 68.200 -9,2% 92.752 95.878 

Total 538.862 608.499 -11,4% 631.442 779.687 

Fonte: Portos dos Açores, S.A. 

Unidade: tons. 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Carga contentorizada 665.471 710.629 -6,4% 689.182 872.700 

Granéis sólidos 441.360 406.485 8,6% 475.734 539.140 

Granéis líquidos 365.960 382.018 -4,2% 435.508 430.369 

Carga geral 77.015 75.886 1,5% 101.607 100.891 

Total 1.549.807 1.575.018 -1,6% 1.702.031 1.943.099 

Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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Unidade: TEU 

Portos 2014 2013 Var.% 2012 2011 

Ponta Delgada 59.143 61.763 -4,24% 60.913 71.653 

Praia da Vitória 20.068 21.726 -7,63% 21.694 24.816 

São Roque 5.241 5.994 -12,56% 5.022 6.087 

Horta 4.518 4.938 -8,51% 5.132 5.998 

Velas 2.985 3.276 -8,88% 3.127 3.348 

Lajes das Flores 1.681 1.687 -0,36% 1.849 2.260 

Vila do Porto 1.268 1.614 -21,44% 1.493 1.652 

Praia da Graciosa 1.065 1.174 -9,28% 1.063 1.122 

Total 95.969 102.172 -6,07% 100.293 116.936 

                Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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  2014 2013 Var.% 

Portos 20' 40' TEUs 20' 40' TEUs 20' 40' TEUs 

Ponta Delgada 16.891 21.126 59.143 19.073 21.345 61.763 -11,44% -1,03% -4,24% 

Praia da Vitória 7.636 6.216 20.068 8.170 6.778 21.726 -6,54% -8,29% -7,63% 

São Roque 2.003 1.619 5.241 2.374 1.810 5.994 -15,63% -10,55% -12,56% 

Horta 1.960 1.279 4.518 2.162 1.388 4.938 -9,34% -7,85% -8,51% 

Velas 1.561 712 2.985 1.724 776 3.276 -9,45% -8,25% -8,88% 

Lajes das Flores 1.215 233 1.681 1.279 204 1.687 -5,00% 14,22% -0,36% 

Vila do Porto 796 236 1.268 940 337 1.614 -15,32% -29,97% -21,44% 

Praia da Graciosa 641 212 1.065 630 272 1.174 1,75% -22,06% -9,28% 

Total 32.703 31.633 95.969 36.352 32.910 102.172 -10,04% -3,88% -6,07% 

              
Fonte: Portos dos Açores, S.A. 
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